

RESULTADOS 4T 2014



FINANCIERA AYUDAMOS, S.A. DE C.V.
 Sociedad Financiera de Objeto Múltiple Entidad Regulada
 Av. Canal de Miramontes #2600 Loc E 11, Col. Avante, México D.F. C.P. 04460
BALANCES GENERALES
 (Cifras en miles de pesos)

A C T I V O	4T13	1T14	2T14	3T14	4T14
DISPONIBILIDADES	16,031	16,244	12,419	11,834	10,694
INVERSIONES EN VALORES	-	-	-	-	-
Títulos para negociar	-	-	-	-	-
DEUDORES POR REPORTE	-	5,000	-	-	-
CARTERA DE CREDITO VIGENTE	278,674	241,523	236,806	245,882	263,231
Créditos de consumo	278,674	241,523	236,806	245,882	263,231
CARTERA DE CREDITO VENCIDA	44,709	33,145	17,461	13,582	16,829
Créditos de Consumo	44,709	33,145	17,461	13,582	16,829
CARTERA DE CREDITO	323,383	274,667	254,267	259,465	280,060
(-) MENOS:					
Estimación preventiva para riesgos crediticios	(57,514)	(43,071)	(28,210)	(27,426)	(29,573)
TOTAL CARTERA DE CREDITO (NETO)	265,869	231,596	226,057	232,039	250,487
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	6,632	10,843	10,161	7,586	8,052
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	19,424	18,472	17,519	16,566	15,613
GASTOS DE INSTALACION	33,994	32,896	31,798	30,700	29,602
IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	-	-	-	-	91,675
OTROS ACTIVOS	91,509	100,693	127,112	120,889	19,191
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles.	91,509	100,693	127,112	120,889	19,191
TOTAL ACTIVO	433,459	415,744	425,067	419,614	425,314

PASIVO Y CAPITAL	4T13	1T14	2T14	3T14	4T14
PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS					
ORGANISMOS	252,427	219,750	231,124	195,222	215,708
De largo plazo	252,427	219,750	231,124	195,222	215,708
OPERACIONES CON VALORES Y DERIVADOS	-	-	-	-	-
Saldos acreedores en operaciones con Reporto	-	-	-	-	-
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	55,105	49,868	47,445	49,210	43,432
Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	55,105	49,868	47,445	49,210	43,432
Impuestos a la utilidad por pagar	-	-	-	-	-
CREDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS	2,184	606	2,537	9,700	9,216
TOTAL PASIVO	309,715	270,225	281,105	254,132	268,356
CAPITAL CONTABLE					
CAPITAL CONTRIBUIDO					
Capital social	147,788	187,788	187,788	247,788	267,788
CAPITAL GANADO	(24,044)	(42,268)	(43,826)	(82,306)	(110,830)
Resultado de ejercicios anteriores	0	(24,044)	(24,044)	(24,044)	(24,044)
Resultado neto	(24,044)	(18,225)	(19,782)	(58,262)	(86,786)
TOTAL CAPITAL CONTABLE	123,744	145,520	143,962	165,482	156,958
TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	433,459	415,744	425,067	419,614	425,314

CUENTAS DE ORDEN	4T13	1T14	2T14	3T14	4T14
Colaterales recibidos por la entidad	-	-	-	-	-
Intereses no cobrados devengados derivados de la cartera de credito vencida	3563	2510	1087	703	1011

INDICE DE CAPITAL	4T13	1T14	2T14	3T14	4T14
Total de Riesgo de Mercado	12,954	12,247	15,436	25,535	25,145
Total de Riesgo de Crédito	339,759	307,874	298,710	300,110	315,570
Total de Riesgo Operativo	49,124	51,710	53,451	54,447	55,131
Índice de Capitalización del Riesgo Total (Mercado y Crédito)	11.54%	16.60%	9.26%	16.32%	15.57%
Índice de capitalización riesgo crédito	13.65%	20.05%	11.39%	20.67%	19.54%

FINANCIERA AYUDAMOS, S.A. DE C.V.
Sociedad Financiera de Objeto Múltiple Entidad Regulada
Av. Canal de Miramontes #2600 Loc E 11, Col. Avante, México D.F. C.P. 04460
ESTADOS DE RESULTADOS
(Cifras en miles de pesos)

	4T13	1T14	2T14	3T14	4T14	ACUMULADO
Ingresos por intereses	80,489	62,423	61,367	54,271	64,477	242,538
Gastos por intereses	(4,733)	(3,760)	(3,620)	(3,313)	(3,058)	(13,751)
MARGEN FINANCIERO	75,755	58,663	57,747	50,958	61,420	228,788
Estimación preventiva para riesgos crediticios	(39,490)	(31,117)	(24,020)	(20,207)	(19,125)	(94,470)
MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS	36,265	27,546	33,726	30,751	42,294	134,318
Comisiones y tarifas cobradas	4,122	3,087	2,196	1,885	1,667	8,834
Comisiones y tarifas pagadas	(976)	(541)	(722)	(574)	(805)	(2,642)
Otros ingresos (egresos) de la operación	120	1,123	731	5,314	292	7,461
TOTAL DE INGRESOS (EGRESOS) DE LA OPERACION	39,531	31,215	35,932	37,376	43,449	147,971
Gastos de administración	(73,944)	(58,544)	(59,668)	(69,599)	(62,559)	(250,369)
RESULTADO DE LA OPERACION	(34,413)	(27,329)	(23,736)	(32,223)	(19,110)	(102,398)
Otros productos	-	-	-	-	-	-
Otros gastos	-	-	-	-	-	0
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	(34,413)	(27,329)	(23,736)	(32,223)	(19,110)	(102,398)
Impuestos a la utilidad	0	0	0	0	0	0
Impuestos a la utilidad diferidos (netos)	76,063	9,105	22,179	(6,257)	(9,414)	15,612
RESULTADO ANTES DE PARTICIPACION EN SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS	41,650	(18,225)	(1,557)	(38,480)	(28,524)	(86,786)
Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas	-	-	-	-	-	-
RESULTADO NETO	41,650	(18,225)	(1,557)	(38,480)	(28,524)	(86,786)
	41,650 -	18,225 -	1,557 -	38,480 -	28,524 -	86,786 -
	-	-	-	-	-	-

INDICADORES FINANCIEROS

ÍNDICE	4T13	1T14	2T14	3T14	4T14
Índice de morosidad	16%	14%	7%	6%	6%
Índice de cobertura de cartera de créditos	129%	130%	162%	202%	176%
Eficiencia operativa	-70%	-55%	-57%	-66%	-59%
ROE	189%	-54%	-4%	-99%	-71%
ROA	39%	-17%	-1%	-36%	-27%
Índice de capitalización riesgo crédito	14%	20%	11%	21%	20%
Índice de capitalización riesgo crédito y mercado	12%	17%	9%	16%	16%
Liquidez	-	-	-	-	-
Margen de interés neto (MIN)	46%	40%	53%	49%	64%

Índice de morosidad

Cartera de crédito vencida al cierre de trimestre / Cartera de crédito

Índice de cobertura de cartera de créditos

Estimación preventiva al cierre de trimestre / Cartera de crédito vencida al cierre de trimestre

Eficiencia operativa

Gastos de administración y promoción del trimestre anualizados / Activo total promedio

ROE

Utilidad neta del trimestre anualizada / Capital contable promedio

ROA

Utilidad neta del trimestre anualizada / Activo total promedio

Índice de capitalización riesgo crédito

Capital neto / Activos sujetos a riesgo de crédito

Índice de capitalización riesgo crédito y mercado

Capital neto / Activos sujetos a riesgo de crédito y mercado

Liquidez

Activos circulantes (disponibilidades, títulos para negociar, disponibles para la venta y conservados al vencimiento, deudores por reporto, otra cuentas por cobrar) / Pasivos circulantes (acreedores por reporto, otras cuentas por pagar)

Margen de interés neto (MIN)

Margen financiero del trimestre ajustado por riesgos crediticios anualizado / Activos productivos promedio